Épître CV (105) - « Une bonne conscience est mieux qu'un abri sûr »
SENECA LUCILIO SUO SALUTEM

(105.1) **Lis, quelles règles suivre et deviens-en serein !**
J'estime approprié que tu sois aux écoutes
Ainsi qu'à des conseils de santé pour ta route 21460
À travers le climat de ta région d'Ardée (14.12.320).
Pense aux motifs d'un homme usant de procédés
Malfaisants pour autrui : tu auras l'espérance
Et l'envie, l'apathie, la peur ou l'arrogance. 21464

[1] *Quae observanda tibi sint ut tutior vivas dicam. Tu tamen sic audias censeo ista praecepta quomodo si tibi praeciperem quae ratione bonam valetudinem in Ardeatinotuer eris. Considera quae sint quae hominem in perniciem hominis instigent: invenies spem, invidiam, odium, metum, contemptum.*

(14.12.320) Climat caractérisé par des étés torrides et des trombes d'eau en hiver, au moins jusqu'à récemment, donc avant le dérèglement climatique, l'entassement des poubelles plastiques et les menaces nucléaires à peine voilées de Poutine ;

(105.2) À choisir, le **dédain** est un mal moins sérieux ; 21465
Beaucoup s’y réfugient dans les cas périlleux.

Quand on méprise, on **foule** aux pieds, mais on passe outre ;
Il n’est **ténacité** de nuire [*à un-jean-foutre*
Observé-ou-vu-tel] ; aussi, dans les combats,
Les tombés restent **seuls** à terre [*et sans grabat*] ; 21470
Se prolonge la **lutte** entre les batailleurs. 21471

[2] *Ex omnibus istis adeo levissimum est contemptus ut multi in illo remedii causa delituerint. Quem quis contemnit, calcat sine dubio sed transit; nemo homini contempto per tinaciter, nemo diligenter nocet; etiam in acie iacens praeteritur, cum stante pugnatur.*

(105.3) On obvie aux **méchants** pleins d’espairs [*resquilleurs ?*]
Envers soi, évitant d’avoir un tant soit peu
Suscitant la maligne envie [*d’esprits lupeux*],
Rien qui ne nous **distingue**, puisque l’on désire 21475
Aussi des biens modiques [*prêts à resplendir*]
Or insolites, rares [*ceci vaut pour toi,*
De même que la suite].

L’envie te côtoie ?
Si tu n’ostentes (*) **pas** ton bien, tu t’en preserves,
Et si tu sais en **jouir** en toi [*quand tu l’observes*]. 21480
Alors quid de la **haine** ? ou issue d’un affront,
Sinon délibérée, sans motif, nous serons
Garantis dans un **cas** en n’offensant personne,
Et pour l’autre... un bon **sens** baste à changer la donne.
Aussi, beaucoup **connurent** pareil aléa : 21485
Celui d’être haï [*prix fort, plus T.V.A. ?*],
N’ayant point d’ennemi [*dont ils seraient la cause*]. 21487

[3] *Spem inproborum vitabis si nihil habueris quod cupiditatem alienam et inprobam iritet, si nihil insigne possederis; concupiscuntur enim etiam +pars innotarum sunt sic raro+. Invidiam effugies si te non ingesseris oculis, si bona tua non iactaveris, si scieris in sinu gaudere. Odium autem ex offensa (hoc vitabis neminem lacessendo) aut gratuitum, a quo tesensus communis tuebitur. Fuit hoc multis periculosum: quidam odium habuerunt nec inimicum.*